EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.937

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#941881#61#1017318>
COMUNICADO
ERRATA AO EDITAL REDA N. 002/2022

O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte -
SETRE, torna público que já se encontra disponível no endereço eletrônico da SETRE: www.
setre.ba.gov.br, a divulgação de ERRATA em relação a 13ª convocação referente ao Processo
Seletivo Simplificado REDA - Edital 002/2022, disponibilizado no diário oficial do estado, edição
de 21 de junho de 2024, e na página eletrônica da SETRE, na mesma data.
Salvador/BA, 21 de junho de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#941881#61#1017318/>
<#E.G.B#942005#61#1017453>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002508-65. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: FUNDAÇÃO ESPERANÇA FÉ. Do Objeto:
execução do Programa Manuel Querino de Qualificação, de acordo com as especificações e
obrigações constantes Termo de Referência, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO
UNICO, a ser realizado no(a) Território de Identidade Bacia do Rio Corrente, Bacia do Rio Grande
no(s)município(s)Grande no(s)município(s) de Canápolis, Correntina, Santana, Barreiras, Luís
Eduardo Magalhães, no Estado da Bahia. DA VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a
partir da data de sua assinatura. REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:
R$ 818.400,00 (oitocentos e dezoito mil e quatrocentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE
GESTORA

3.21.602- FET 0.362/0.162 1793 33.50.41.000 0001 - FET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia para
a execução do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária
específica e exclusiva no Banco do Brasil, agência nº. 4231-5, conta corrente nº. 114412-X,
vinculada a este termo,de modo a que os recursos transferidos não sejam confundidos com os
recursos próprios da OSC. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e
Marluce Rodrigues Da Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#942005#61#1017453/>
<#E.G.B#942014#61#1017462>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 014/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002507-84. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL, CULTURAL
E ESPORTIVA RHELUZ. Do Objeto: execução do Programa Manuel Querino de Qualificação
Social e Profissional, de acordo com as especificações e obrigações constantes Termo de
Referência, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO UNICO, a ser realizado no
Território de Identidade, Bacia do Jacuípe e Piemonte do Paraguaçú, no(s) município(s) de Baixa
Grande, Capela do Alto Alegre, Capim Grosso, Gavião, Ipirá, Mairi, Nova Fátima, Pé de Serra,
Pintadas, Quixabeira, Riachão do Jacuípe, Serra Preta, Várzea da Roça, Várzea do Poço (Bacia
do Jacuípe) e Boa Vista do Tupim, Iaçu e Tapiramutá (Piemonte do Paraguaçu), no Estado da
Bahia. DA VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.
REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 950.400,00 (Novecentos e
cinquenta mil e quatrocentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE
GESTORA

3.21.602- FET 0.362 / 0.162 1793 33.50.41.000 0001 - FET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia à execução
do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária específica e
exclusiva no Banco Sicoob, Agência nº. 3025-2, Conta Corrente nº. 946.308.833-4, vinculada
a este termo, de modo que os recursos transferidos não sejam confundidos com os recursos
próprios da OSC. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Gerfeson
De Souza Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#942014#61#1017462/>
<#E.G.B#942075#61#1017523>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002515-94. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CIDADANIA
E VIDA. Do Objeto: execução do Programa Manuel Querino de Qualificação Social e Profissional,
de acordo com as especificações e obrigações constantes do Termo de Referência, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO ÚNICO, a ser realizado no Território de Identidade
Metropolitano de Salvador no(s) município(s) de Camaçari, Candeias, Dias D’Ávila e Lauro de
Freitas, no Estado da Bahia. DA VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de
sua assinatura. REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.056.000,00
(um milhão e cinquenta e seis mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE
GESTORA

3.21.602- FET 9.300 1793 33.50.41.000 0001 - FET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia para
a execução do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária
específica e exclusiva no Banco do Brasil, Agência nº. 3457-6, conta corrente nº. 83387-8,
vinculada a este termo, de modo a que os recursos transferidos não sejam confundidos com os
recursos próprios da OSC. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e
Valnei Roberto De Souza Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#942075#61#1017523/>
<#E.G.B#942079#61#1017528>

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002576-14. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Comunidade Cidadania e Vida - COMVIDA.
Do Objeto: execução do Projeto Plantando Sonhos - Colhendo Vidas, de acordo com as
especificações e obrigações constantes Termo de Referência, conforme detalhado no Plano
de Trabalho, ANEXO UNICO, a ser executado nas unidades socioeducativas da Fundação da
Criança e do Adolescente - FUNDAC, nos Municípios de Salvador, Feira de Santana, Camaçari
e Vitória da Conquista, no Estado da Bahia. REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
FINANCEIROS: R$ 498.624,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e quatro
reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE
GESTORA

3.21.101 - APG 0.128 1793 33.50.41.000 0005 - SUDET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia à execução
do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária específica e
exclusiva no Banco do Brasil, Agência nº. 3457-6, Conta Corrente nº. 83388-6, vinculada a este
termo, de modo que os recursos transferidos não sejam confundidos com os recursos próprios
da OSC. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Valnei Roberto de
Souza Silva- Representante legal da OSC.
<#E.G.B#942079#61#1017528/>
<#E.G.B#942085#61#1017534>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2024
Processo SEI n. 021.2122.2024.0002510-80. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ONG PASPAS - PROFISSIONAIS DA ÁREA
SOCIAL PROMOVENDO AÇÕES SOCIAIS. Do Objeto: execução do Programa Manuel Querinos
de Qualificação Social e Profissional de acordo com as especificações e obrigações constantes
Termo de Referência, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO Único, a ser realizado
no Território de Identidade do Extremo Sul,no(s) município(s) de Alcobaça, Caravelas, Itamaraju,
Jucuruçu, Medeiros Neto, Mucuri, Nova Viçosa, Prado, Teixeira de Freitas e Vereda, no Estado
da Bahia. DA VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.
REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: R$ 818.400,00 (oitocentos e
dezoito mil e quatrocentos reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE
GESTORA

3.21.602- FET 9.300 1793 33.50.41.000 0001 - FET
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia à execução
do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentado sem conta bancária específica e
exclusiva no Banco Itaú Agência nº 1683, Conta Corrente nº 99096-2, vinculada a este termo, de
modo a que os recursos transferidos não sejam confundidos com os recursos próprios da OSC.
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Alex Fernandes de Oliveira
- Representante legal da OSC.
<#E.G.B#942085#61#1017534/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#941786#61#1017218>
Resumo do Acordo de Cooperação nº 03/2024
Processo: 069.1465.2024.0002749-41. Partes: O Estado da Bahia, por intermédio da SUDESB
e o ESPORTE CLUBE VITÓRIA, ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC.  Objeto:
Acordo de Cooperação técnica, o intercâmbio de conhecimentos técnicos na área de inclusão
social através do Esporte, com a implementação de 03 (três) núcleos do Projeto Esporte por
Toda Parte II, nos campos de futebol do estádio Manoel Barradas, voltados para os moradores
de Canabrava e adjacências. Gestora da Parceria: Mariza Alves Souza Santana. Vigência: 900
(novecentos) dias. Data: 21/06/2024. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB, Fábio Rios Motta - Representante Legal do Esporte Clube Vitória e Mariza Alves
Souza Santana - Gestora da Parceria.
<#E.G.B#941786#61#1017218/>
<#E.G.B#942116#61#1017568>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 37/2024 ao Termo de Fomento nº 47/2024
Processo: 069.1483.2024.0003097-35. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014,
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a
SUDESB, apostilar a alteração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 47/2024, firmado
com a FEDERAÇÃO UNIVERSITÁRIA BAIANA DE ESPORTES: J. PERÍODO DE EXECUÇÃO,
VIGÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS - Período de Execução de 28 a 30 de junho de 2024.
Salvador, 21  de junho de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral

Resumo do Termo de Apostilamento nº 38/2024 ao Termo de Fomento nº 97/2023
Processo: 069.1486.2024.0002201-16. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB,
apostilar a alteração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 97/2023, firmado com a
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROJETO NORDESTE: Alteração do item F. CRONOGRAMA
DE ATIVIDADE

ITEM ATIVIDADES DATA -PERÍODO
1 Elaboração do projeto Novembro de 2023
2 Divulgação do projeto Dezembro de 2023

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.937

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

3 Inscrições Janeiro,Fevereiro e Março de 2024
4 Aulas de futsal e vôlei Março a Dezembro 2024
5 Clínicas Fevereiro a Março de 2024
6 Encerramento do projeto Dezembro de 2024
7 Prestação de Contas Até 90 (noventa) dias após o projeto

Salvador, 21  de junho de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#942116#62#1017568/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#942207#62#1017661>
AVISO DE EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINACEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO
“SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2024”

A SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR,
por força da ordem judicial, torna público a habilitação, com o respectivo grupo e valor,
conforme a seguir especificado:

ITEM MUNICÍPIO GRUPO VALOR
227 SÃO FÉLIX DO CORIBE D R$ 200.000,00
228 RAFAEL JAMBEIRO C R$ 350.000,00

<#E.G.B#942207#62#1017661/>
<#E.G.B#942211#62#1017667>
RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO
ESTADO DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto
a cooperação técnica e financeira entre o ESTADO e o MUNICÍPIO para a execução do
projeto “SÃO JOÃO DA BAHIA DEMAIS FESTAS JUNINAS 2024”, conforme as condições
estabelecidas no plano de trabalho e demais elementos insertos em cada Processo; FONTE
ORÇAMENTÁRIA: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00 e/ou
2.501.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura do
instrumento. *Nos valores totais estão inclusas as contrapartidas.

PROCESSO Nº CONVÊNIO
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE
ASSINATURA

032.2307.2024.0006562-00 190/2024 PIRIPÁ 21 a 27/06/2024 R$306.000,00 21/06/2024
032.2307.2024.0006305-54 163/2024 MUNDO NOVO 28/06 a

01/07/2024
R$153.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006566-25 189/2024 SALINAS DA

MARGARIDA
22 a 24/06/2024 R$408.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006510-71 187/2024 BURITIRAMA 28 a 29/06/2024 R$204.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006561-11 191/2024 DOM MACEDO

COSTA
22 a 24/06/2024 R$306.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006726-63 199/2024 ANDORINHA 28/06 a

01/07/2024
R$255.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006629-43 195/2024 MIRANGABA 22 a 24/06/2024 R$408.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0005952-27 120/2024 BOQUIRA 22 a 25/06/2024 R$459.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006560-30 192/2024 NOVA IBIÁ 22 e 23/06/2024 R$309.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006731-21 202/2024 JEQUIÉ 21 a 24/06/2024 R$672.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006742-83 206/2024 ELISIO

MEDRADO
21 a 24/06/2024 R$306.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006735-54 204/2024 PIATÃ 21 a 24/06/2024 R$154.500,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006734-73 205/2024 SANTA

TERESINHA
22 a 23/06/2024 R$204.000,00

21/06/2024
032.2307.2024.0006744-45 208/2024 LAMARÃO 21 a 23/06/2024 R$255.000,00

21/06/2024

<#E.G.B#942211#62#1017667/>

71 3343-2886EGBA: 71 3343-2886 • www.egba.ba.gov.br

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br